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ABSTRAKT
Bakalářská práce se zabývá problematikou automatického řízení modelu vzduchotech-
nické soustavy za pomocí minipočítače Raspberry Pi. Do této problematiky jednak spadá
návrh vhodného regulátoru a jednak i identifikace systému. Obsahem práce je několik
identifikačních metod, sloužících k aproximování chování reálného modelu, a i několik
metod návrhů systémů zajišťující automatické řízení, tj. regulátorů.
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ABSTRACT
This bachelor thesis deals with the automatic control of a model of airconditioning
system using minicomputer Raspberry Pi. This issue consists of designing appropriate
regulator and also identifying the system. Contents of this thesis are few methods of
identification aproximating the behaviour of realistic model as well as few methods of
designing the system ensuring automatic control, i.e. regulators.

KEYWORDS
automatic control, system identification, identification methods, methods of designing
controllers, minicomputer Raspberry Pi
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ÚVOD

Obrovský rozvoj číslicových systémů v posledních několika letech nám umožňuje
řešit stále složitější problémy týkající se řízení systémů. V některých případech do-
konce mluvíme o tzv. automatickém řízení systému, kdy je snaha o vyloučení lidského
faktoru z procesu řízení.

K tomu, aby byl navržen správný řídicí algoritmus je v ideálním případě potřeba
znát detailní popis chování systému. To ovšem v praxi u některých případů není
možné, a proto je potřeba systém zmapovat na nějakém okolí jeho chování. Toto
okolí nelze možno jednoznačně specifikovat, protože záleží za jakým účelem je řídicí
algoritmus navrhován, např:

Při návrhu tempomatu (systém udržující stálou rychlost) pro automobil budeme
systém zkoumat z hlediska aktuální rychlosti objektu a nebudeme se zajímat o tep-
lotu pneumatik nebo o úhel natočení volantu. Všechny tyto veličiny lze na systému
pozorovat, ale pro návrh řídicího algoritmu řízení rychlosti je klíčový pouze jediný
aspekt z výše uvedených a to aktuální rychlost vozidla.

Popis systému lze získat nejrůznějšími postupy a metodami od matematicko-
fyzikálního modelování, kdy na systém aplikujeme matematicko-fyzikální zákony,
kterými se daný systém řídí, a získáme obecně soustavu několika rovnic popisující
charakter systému. Tato metoda má velký přínos z hlediska znalosti chování sys-
tému, která je přínosná pro predikování onoho systému v budoucnosti, ale je velmi
náročná na znalost zákonů fyzikálních, matematických, ekonomických atd. Nejenže
je tato metoda v několika případech náročná na hlubší znalost zákonů, ale v mnoha
případech i nereálná na realizaci, a proto se touto metodou v práci dále nezabývám.
V této práci se především věnuji několika metodám, které bychom mohli všeobecně
nazvat metodami experimentálními, kdy systém vybudíme vhodně zvoleným signá-
lem, který přivedeme na vstup systému, a změříme chování na výstupu systému.
Takto získaná data různými metodami analyzuji a získám aproximativní model sys-
tému, který ovšem není tak obecný jako v předchozí metodě, ale pro mnou zvolený
účel je tento model dostačující.

Hlavním cílem práce je navržení vhodného regulátoru pro řízení výchylky klapky
modelu vzduchotechnické soustavy, tento model blíže představím v samostatné ka-
pitole. V tomto bodě je opět několik metod zaručující správný výběr struktury regu-
látoru a výpočet konstant ovlivňující jeho chování. Já si vybral pouze některé z nich,
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s jejichž pomocí se budu snažit navrhnout několik druhů regulátorů, od pomalého
opatrného řízení až po agresivní rychlejší řízení.

Samotný řídicí algoritmus dále implementuji pomocí dvou řídicích systémů a mini-
počítače Raspberry Pi. Prvním z řídicích systémů je systém od firmy REX Controls
s.r.o. s názvem REX (Rapid development, excelent performance) a druhým řídicím
systémem je Resologis IPC od firmy Resologis inc.

V závěrečné části práce se zabývám vizualizací modelu vzduchotechnické soustavy
za pomocí webové stránky, naprogramované ve standardu HTML5, a technologie
WebSocket. Pomocí této webové aplikace je možné systém ovládat, tj. přepínat mezi
manuálním a automatickým režimem regulace, nastavovat požadovanou výchylku
natočení klapky popřípadě požadované nastavení výkonu motoru vytvářející proud
vzduchu, který zajišťuje vychýlení klapky.
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1 TEORETICKÁ ČÁST STUDENTSKÉ PRÁCE

1.1 Popis modelu vzduchotechnické soustavy

Obr. 1.1: Reálný model vzduchotechnické soustavy

Reálný model vzduchotechnické soustavy (viz. obr.1.1) se skládá z několika hlav-
ních částí: motoru, potrubí, frekvenčního měniče a klapky usazené na vyústění po-
trubí vedoucí proud vzduchu.

Motor, tato část modelu má za úkol vytvářet proud vzduchu vychylující klapku
z její rovnovážné polohy. Výkon motoru lze cíleně měnit. Jedná se o třífázový asyn-
chronní motor.

Potrubí slouží jako přenosový prvek proudu vzduchu na cílené místo, který je
vytvářen motorem. Potrubí je s motorem spojeno vzduchovým ventilem, který lze
mechanicky uzavírat a lze tak zavést i chybu do systému (přiškrcením ventilu docí-
líme menšího průtoku vzduchu do celé soustavy při stejném výkonu motoru). Dále je
možno mechanicky měnit charakter průtoku vzduchu skrze potrubí. Při návrhu řídi-
cího algoritmu budu dále pro jednoduchost uvažovat pouze jednu možnost nastavení
charakteru průtoku vzduchu a tu během návrhu nebudu měnit.

Klapka je klíčovou částí systému, protože pro návrh řídicího algoritmu budu uva-
žovat právě její vychýlení z rovnovážné polohy jako výstupní veličinu celé soustavy.
Tato výchylka je úměrná průtoku vzduchu procházejícího skrze potrubí, které je ge-
nerováno motorem. Výchylku lze jednak odečítat ručně z přidaného budíku ukazující
aktuální vychýlení klapky v úhlech, ale takto získaná data by byla velmi nepřesná,
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a proto je v systému implementované čidlo odesílající údaje o aktuální výchylce
klapky. Hodnoty získané z čidla bude zapotřebí analyzovat a přemapovat na něja-
kou lépe „čitelnější“ veličinu, tj. na úhly. Transformace veličin bude zajištěna až v
návrhu samotného řídicího algoritmu v jednotlivých řídicích systémech.

Frekvenční měnič nebo také měnič kmitočtů je zařízení skládající se z několika
částí, z usměrňovače, meziobvodu, střídače a řídicího mikropočítače. Kooperací jed-
notlivých částí získáme celek, který slouží k přeměně elektrického proudu o určité
frekvenci na elektrický proud o jiné frekvenci. Tuto vlastnost využijeme při plynulé
regulaci motorů.

1.2 Řídicí systémy

1.2.1 Řídicí systém REX

Česká společnost REX Controls s.r.o. se zabývá výzkumem a vývojem pokročilých
algoritmů, podpůrných a diagnostických nástrojů i kompletních programových řešení
pro přímé řízení strojů a procesů v reálném čase. Firma vyvinula vlastní řídicí systém
s názvem „REX“ (Rapid development, excelent performance), který je tzv. otevřený.
Lze jej tedy rozšiřovat a přizpůsobovat vlastním potřebám, např: tvorbou nových
funkčních bloků.

Tento řídicí systém slouží pro návrh a realizaci komplexních algoritmů automa-
tického řízení. Systém k návrhu algoritmů využívá vestavěnou knihovnu funkčních
bloků, pomocí níž lze snadno navrhovat řídicí algoritmy. Knihovna funkčních bloků
pokrývá běžné oblasti automatizace, robotiky a regulace.

Mezi základní vlastnosti systému patří podpora:
1. průmyslového standardu OPC
2. programovacího jazyka JAVA v klientské části
3. komunikaci prostřednictvím technologie WebSocket
4. komunikaci prostřednictvím protokolu Modbus

Všechny tyto vlastnosti umožňují vytvářet vizualizační obrazovky (HMI - Human
Machine Interface) a virtuální laboratoře.
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1.2.2 Řídicí systém Resologis IPC

Společnost Resologis inc. byla založena v roce 2005, Resologis je tým inženýrů
a odborných členů, pro který je hlavní odvětví činnosti doprava. Ovšem zabývají
se i jinými obory například: ovládací stanoviště, SCADA, distribuované systémy
automatizace, Ethernet sítě, vývoj softwaru a simulace systému. Od roku 2012,
Resologis vyvíjí produktovou řadu IPC.

IPC platforma je sada obsahující průmyslové automatizační programy, navržena

[…]

čtverců, jsem zavrhl, jelikož druhou metodou jsem docílil bližšího aproximativního
chování. Tím jsem docílil lepšího kvalitnějšího návrhu řízení jednak pro daný pra-
covní bod, ale také i pro řízení celého systému. Problém řízení jsem se rozhodl řešit
následovně. Každý pracovní bod a jeho okolí bude řízeno jedním PID regulátorem.
Touto definicí jsem docílil toho, že systém bude řízen deseti PID regulátory mezi
nimiž se na základě aktuální polohy klapky bude přepínat. Každý regulátor v pra-
covním bodě musí být natolik robustní, aby byl schopen uřídit čtyři podsystémy,
které se v každém konkrétním bodě nacházejí a definují chování na tomto okolí. K
navržení parametrů regulátoru jsem využil nástroje PIDlab, který používá k návrhu
parametrů metodu robustních regionů, která je také známa pod názvem metoda
návrhu parametrů regulátoru pomocí tvarovacích bodů. Touto metodou jsem navrhl
vhodné parametry tak, aby systém nevykazoval veliký překmit popřípadě podkmit a
choval se stabilně. Základní požadavky na bezpečnost v zesílení jsem u všech návrhů
stanovil rovnou dvěma a stejně tak pro bezpečnost ve fázi, kterou jsem definoval še-
desáti stupni. Po získání těchto hodnot parametrů pro jednotlivé regulátory bylo
zapotřebí tuto teorii a teoretické hodnoty převést do reálu na reálný model.

Ze zadání plyne, že při návrhu řídicí soustavy mám brát v úvahu případ, kde jed-
nou jako vstupně-výstupní jednotku použiji Arduino Nano a po druhé pak vstupně-
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výstupní jednotku Turck BL20. Již při analýze systému jsem dokázal, že vstupně-
výstupní zařízení nemá na chování systému žádný vliv a proto lze navrhnout jedno
ekvivalentní řešení, které bude vykazovat při nejmenším velmi podobné chování. Jed-
ním z požadavků na tuto práci plynoucí ze zadání je použití dvou řídicích systémů
pro implementaci řídicího algoritmu. Musel jsem se tedy seznámit s oběma řídicími
systémy. Systémy popisuji v samostatné kapitole v teoretické části a v praktické
části jsem tomuto tématu také věnoval jednu kapitolu, kdy porovnávám řídicí sys-
témy mezi sebou a popisuji první dojmy, které ve mě zanechaly. Řídicí algoritmus
je v obou případech implementován pomocí funkčních bloků a v obou případech
je shodný. Výpočetní jádro a tedy běh celého řídicího systému v obou případech
zajišťuje minipočítač Raspbery Pi, které ve spojení s řídicími systémy tvoří lev-
nou variantu řídicího zařízení. Navržené řízení jsem implementoval a otestoval na
reálném modelu a opět jsem ověřil ekvivalentnost vstupně-výstupních zařízení.

Posledním cílem, který jsem si stanovil, byl návrh a realizace uživatelského roz-
hraní. Z rozhraní lze systém jednoduše ovládat, přepínat mezi manuálním módem
regulace, kdy přímo uživatel definuje výkon motoru, a automatickým módem, kdy
uživatel zadá požadované vychýlení klapky a řídicí systém obstarává výkon mo-
toru. Součástí rozhraní je jednak grafické znázornění modelu v reálném čase, kdy
dynamika tohoto znázornění se odvíjí od skutečných hodnot načítaných z reálného
modelu. Jednotlivé veličiny měřené na systému, tj. aktuální vychýlení klapky, výkon
motoru a požadovaná hodnota, jsou vykresleny do grafu v závislosti na čase. Gra-
fické rozhraní je navrženo pouze pro případ, kdy je model řízen řídicím systémem
REX.
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SEZNAM SYMBOLŮ, VELIČIN A ZKRATEK

HTML5 HyperText Markup Language verze 5

REX Rapid development, excelent performance

OLE Object Linking and Embedding

OPC OLE for Process Control

HMI Human Machine Interface

Modbus otevřený protokol pro vzájemnou komunikaci různých
zařízení

SCADA Supervisory Control And Data Acquisition, tedy
dispečerské řízení a sběr dat
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A PŘÍLOHA - OBRÁZKY

Obr. A.1: Minipočítač Raspberry Pi model B

Obr. A.2: Deska Arduino NANO
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B PŘÍLOHA - GRAFY
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Obr. B.2: Odezva systému na skok v různých směrech
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Obr. B.3: Citl. funkce vstupu regulační smyčky pro prac. bod 12°
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Obr. B.4: Citl. funkce poruchy na vstupu regulační smyčky pro prac. bod 12°
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Obr. B.5: Odezva systému na skokové změny vstupu - IO turck, REX
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Obr. B.6: Odezva systému na skokové změny vstupu - IO turck, Resologis
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C PŘÍLOHA - ODKAZY

• Oficiální webové stránky projektu Raspberry Pi
http://www.raspberrypi.org

• Oficiální webové stránky projektu Arduino NANO
http://arduino.cc/en/Main/arduinoBoardNano

• Aplet PIDLab
http://www.pidlab.com/cs/

60

D OBSAH PŘILOŽENÉHO CD

• Dokumentace bakalářské práce ve formátu pdf

• Složka „Matlab“ obsahující naměřená data (jak ve formátu csv, tak ve for-
mátu mat) a skripty, které jsou odzkoušeny ve verzi Matlabu 2013b.

• Složka „PIDLab“, která obsahuje data pro aplikaci PIDlab

• Složka „REXControls“ obsahující soubory pro pro řídicí systém REX a také
algoritmus pro Arduino, který zajišťuje komunikaci mezi touto platformou a
řídicím systémem REX

• Složka „Resologis“ obsahující data a soubory pro návrhové prostředí ISaGRAF

• Složka „Vizualizace modelu“ obsahující webovou aplikaci pro jednoduché ovlá-
dání řídicího algoritmu
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