**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
Katedra řízení a automatizace

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí BP

Jméno bakaláře: Jakub Luňák

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Regulace laboratorního modelu vzduchotechnické soustavy pomocí Raspberry Pi

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy: Student ve své práci realizoval kompletní řídicí systém modelu vzduchotechnické soustavy pomocí minipočítače Raspberry Pi. Ve své BP navázal na výsledky své práce v předchozích semestrech studia a k její tvorbě přistoupil velmi svědomitě, čímž vznikla práce, která by pravděpodobně obstála i jako práce diplomová. V podstatě samostatně zvládl všechny kroky návrhu řídicího systému, od prvotní identifikace přes nastavení regulátoru až po návrh uživatelského rozhraní, úspěšně se vyrovnal se silně nelineárním chováním řízené soustavy Vývoj probíhal nejdříve pomocí řídicího systému REX a po odladění algoritmu byl tento převeden do řídicího systému Resologis IPC, jehož vývojové prostředí zvládl student zcela samostatně. Varianta realizovaná v řídicím systému REX je navíc doplněna o grafické uživatelské rozhraní postavené na webových technologiích a standardu HTML5. V obou případech bylo dosaženo kvalitního chování regulační smyčky, čímž byla prokázána použitelnost minipočítače Raspberry Pi při výuce automatického řízení i při realizaci reálných řídicích systémů.
Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Ing. Jaroslav Sobota, Ph.D.
Pracoviště vedoucího BP: KKY

10.6.2015

Datum

Podpis